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Lista subven¢des concedidas em 2025

(Lei n.° 64/2013, de 27 de agosto)

Nome

Associacao Oceanos Expressivos
da Lingua Portuguesa

Associacao Portuguesa de
Editores e Livreiros

Associacao Portuguesa de
Escritores

Associacao Portuguesa de
Editores e Livreiros

PEN Clube Portugués

Asociacion Latinoamericana de
Archivos

ICA - INTERNATIONAL - COUNCIL
ON ARCHIVES

NIF / NIPC

514626119

500955840

501064141

500955840

500872929

P-02270326

7,84226E+13

Montante

60.000,00 €

42.000,00 €

40.000,00 €

20.000,00 €

20.000,00 €

14.420,00 €

13.526,00 €

Assinado por: Luis Filipe Reis dos Santos

Data: 2026.01.31 21:54:15+00'00"

Certificado por: Diario da Republica
Atributos certificados: Diretor-Geral do Livro, Arquivos e
Bibliotecas - Direcao-Geral do Livro, dos Arquivos e das

Bibliotecas

Data da
decisao

11/03/2025

04/09/2025

21/04/2025

21/11/2025

15/10/2025

14/02/2025

10/03/2025

Finalidade

O Prémio Oceanos é atualmente um dos maiores e mais importantes instrumentos
para a consolidacao e promocao da lingua e da literatura portuguesas, abrangendo
toda a producao literaria lusofona.

Protocolo tern como objeto o apoio financeiro a Associacdo Oceanos para o Prémio
Oceanos, designadamente o financiamento de toda a parte da producao, avaliacao,
jari, reunides no Brasil, presenca dos escritores galardoados em atividades literarias
nos diferentes paises.

Apoio a presenca de Portugal na Feira Internacional do Livro de Frankfurt

Apoio financeiro a execucao de um conjunto de atividades culturais, nomeadamente:

a) Ao Grande Prémio de Romance e Novela APE/DGLAB no que se refere ao prémio e
a sua preparacao;

b) A acdes de incentivo a criacgao literaria, de promocéo da leitura e de difusao do
autor e do livro, definidas anualmente pela Associacao Portuguesa de Escritores.

Apoio a presenca de Portugal na Feira Internacional do Livro infantil de Bolonha 2026
APUIU TIHAINCCITU dU FLIN ClUpE FUNLUguUcS 110 que 1e5pcitd dus praiiius uc rucsid,
Ensaio e Narrativa, destinados a galardoar o mérito literario de uma obra de poesia,

de ficcao escrita e de ensaio em lingua portuguesa, bem como o Prémio Primeira
Nhva

Pagamento da quota anual a ALA relativa ao programa ADAI/2025

Pagamento quotas 2024/2025 de membro do ICA (INTERNATIONAL - COUNCIL ON
ARCHIVES)

Fundamento Legal

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° do Decreto-Lei n.

103/2012, de 16 de maio

Artigo 2.° do Decreto-Lei n.

103/2012, de 16 de maio
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