

Lista subvenções concedidas em 2025

(Lei n.º 64/2013, de 27 de agosto)

Nome	NIF / NIPC	Montante	Data da decisão	Finalidade	Fundamento Legal
Associação Oceanos Expressivos da Língua Portuguesa	514626119	60.000,00 €	11/03/2025	O Prémio Oceanos é atualmente um dos maiores e mais importantes instrumentos para a consolidação e promoção da língua e da literatura portuguesas, abrangendo toda a produção literária lusófona. Protocolo tem como objeto o apoio financeiro à Associação Oceanos para o Prémio Oceanos, designadamente o financiamento de toda a parte da produção, avaliação, júri, reuniões no Brasil, presença dos escritores galardoados em atividades literárias nos diferentes países.	Artigo 2.º da Portaria n.º 192/2012, de 19 de junho
Associação Portuguesa de Editores e Livreiros	500955840	42.000,00 €	04/09/2025	Apoio à presença de Portugal na Feira Internacional do Livro de Frankfurt	Artigo 2.º da Portaria n.º 192/2012, de 19 de junho
Associação Portuguesa de Escritores	501064141	40.000,00 €	21/04/2025	Apoio financeiro à execução de um conjunto de atividades culturais, nomeadamente: a) Ao Grande Prémio de Romance e Novela APE/DGLAB no que se refere ao prémio e à sua preparação; b) A ações de incentivo à criação literária, de promoção da leitura e de difusão do autor e do livro, definidas anualmente pela Associação Portuguesa de Escritores.	Artigo 2.º da Portaria n.º 192/2012, de 19 de junho
Associação Portuguesa de Editores e Livreiros	500955840	20.000,00 €	21/11/2025	Apoio à presença de Portugal na Feira Internacional do Livro infantil de Bolonha 2026	Artigo 2.º da Portaria n.º 192/2012, de 19 de junho
PEN Clube Português	500872929	20.000,00 €	15/10/2025	APOIO FINANCEIRO AO PEN CLUBE PORTUGUÊS NO QUE RESPEITA AOS PRÉMIOS DE POESIA, Ensaio e Narrativa, destinados a galardoar o mérito literário de uma obra de poesia, de ficção escrita e de ensaio em língua portuguesa, bem como o Prémio Primeira Obra.	Artigo 2.º da Portaria n.º 192/2012, de 19 de junho
Asociación Latinoamericana de Archivos	P-02270326	14.420,00 €	14/02/2025	Pagamento da quota anual à ALA relativa ao programa ADAI/2025	Artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 103/2012, de 16 de maio
ICA - INTERNATIONAL - COUNCIL ON ARCHIVES	7,84226E+13	13.526,00 €	10/03/2025	Pagamento quotas 2024/2025 de membro do ICA (INTERNATIONAL - COUNCIL ON ARCHIVES)	Artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 103/2012, de 16 de maio